
č.j.: 607/2015

MĚSTSKÁ  ČÁST  PRAHA  3
Rada městské části

U S N E S E N Í
č. 589

ze dne 26.08.2015

Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady

Rada městské části

I. s c h v a l u j e
1. Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady při základních školách zřizovaných 

Městskou částí Praha 3 tak, jak je uvedeno v příloze č. 1 tohoto usnesení

II. u k l á d á
1. Mgr. Janě Vargové, pověřené zastupováním vedoucího odboru školství a zdravotnictví

1.1. zaslat ředitelům základních škol zřizovaných MČ Praha 3 Dodatek č. 1 k 
Volebnímu řádu školské rady

Ing. Vladislava Hujová 
starostka městské části

Mgr. Lucie Vítkovská 
zástupkyně starostky



Městská část Praha 3 
 
 

Volební řád školské rady 
Dodatek č. 1 

 
Městská část Praha 3 vydává podle § 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon)v platném znění dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady při 
základních školách zřizovaných Městskou částí Praha 3 a stanovuje počet jejích 
členů, a to ve formě úplného znění volebního řádu. 
 

Čl. I 
Složení školské rady 

 

1) Školská rada je zřizována při základní škole podle ustanovení § 167 a následující 
paragrafů školského zákona 
 

2) Zřizovatel jmenuje třetinu členů školské rady 
 

3) Třetinu členů školské rady volí zákonní zástupci nezletilých žáků, dále jen „oprávněné 
osoby“ 
 

4) Třetinu členů školské rady volí pedagogičtí pracovníci dané školy, dále jen 
„pedagogové“ 
 

5) Členem školské rady nemůže být ředitel školy 
 

 
Čl. II 

Počet členů školské rady 
 
1) Školská rada má 6 členů: 2 jmenované zřizovatelem, 2 volené oprávněnými osobami a 

2 volené pedagogy. 
 
2) Při slučování základních škol MČ Praha 3 se školská rada u zanikající školy ruší. 
 
3) Po ukončení funkčního období členů školské rady nástupnické organizace proběhne 

jmenování nových členů v souladu s § 167 školského zákona. Počet členů školské rady 
organizací, které budou mít odloučené pracoviště s výkonem hlavní činnosti ZŠ, bude 
stanoven na 9 – 3 zástupci zřizovatele, 3 zástupci pedagogických pracovníků, 3 
zástupci nezletilých žáků tak, že 1/3 členů – 1 zástupce zřizovatele, 1 zástupce 
pedagogických pracovníků a 1 zástupce nezletilých žáků budou zástupci odloučeného 
pracoviště. 

 
 

 
Čl. III 

Příprava voleb 
 
1) Přípravu voleb v souladu s tímto volebním řádem zajišťuje ředitel školy, který pro 

tento účel ustanoví z řad oprávněných osob a pedagogů přípravný výbor, včetně 
jmenování jeho předsedy. Dále shodně označováni jen jako „volební orgán“.  

 
 

Příloha č.1 usnesení č.589 ze dne 26.08.2015 - Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady



2) Volební orgán zajišťuje: 
- přijímání návrhů kandidátů na člena ve školské radě, 
- hlasovací lístky pro volby členů školské rady, 

- formou zápisů eviduje všechny osoby oprávněné volit členy školské rady v obou 
skupinách,  

- sčítá volební lístky 
- zaznamenává výsledky hlasování, 

- vyhlašuje výsledky voleb do školské rady na veřejnosti přístupném místě ve škole 
a na webu školy, 

- zajišťuje zápis o provedení voleb. 
 

3) Volební orgán svolá, a to nejméně 60 dnů před plánovaným termínem voleb, 
samostatně shromáždění oprávněných osob (podle uvážení i po skupinách, např. po 
třídách) a samostatně shromáždění pedagogů, na kterém: 

- oznámí konání voleb do školské rady, včetně oznámení způsobu volby, místa 
a času a zveřejnění volebního řádu, 

- vyzve účastníky shromáždění k podání návrhů kandidátů na členy školské rady, 
včetně způsobu podávání těchto návrhů, místa a konečné lhůty k podání těchto 
návrhů, 

- oznámí datum a místo zveřejnění listiny kandidátů navržených oprávněnými 
osobami a kandidátů navržených pedagogy. 

 
Všechny tyto informace  zveřejní  volební  orgán do 3 dnů po konání shromáždění 
ve škole na veřejnosti přístupném místě a na webu školy. 

 
4) Volební orgán zajistí hlasovací lístky zvlášť pro hlasování dle návrhu oprávněných osob 

(každý žák znamená jeden hlas zákonného zástupce) a dle návrhu pedagogů. 
 
5) Volební orgán vypracuje seznam voličů, který se skládá zvlášť ze seznamu 

oprávněných osob a zvlášť ze seznamu pedagogů, pro účel přehledu o účasti na 
hlasování. 

 
6) Volební orgán vyhlásí termín voleb nejpozději 30 dnů před dnem konání voleb. Termín 

konání voleb nemusí být pro oprávněné osoby a pro pedagogy totožný. 
 
7) Volební orgán zveřejní listiny kandidátů nejméně 15 dnů přede dnem konání voleb 

ve škole na veřejnosti přístupném místě a na webu školy. 
 

8) Dokumentace z konkrétních voleb bude archivována ředitelem školy po dobu 
funkčního období zvolených členů školské rady. 

 
l. IV 

Volba členů školské rady 
 
1) Členy školské rady volí oprávněné osoby a pedagogové tajným hlasováním, 

tj. vhozením upraveného hlasovacího lístku do volební urny, zapečetěné razítkem 
školy. Oprávnění voliči po příchodu do místa konání voleb prokáží svou totožnost 
občanským průkazem. Po prokázání totožnosti obdrží hlasovací lístek. 

 
2) Na hlasovacím lístku pro volby oprávněných osob může být označen pouze takový 

počet kandidátů, který má být zvolen oprávněnými osobami (jedna třetina počtu členů 
stanoveného dle Čl. II odst. 1 tohoto volebního řádu) a na hlasovacím lístku pro volbu 
pedagogů může být označen pouze takový počet kandidátů, který má být zvolen 
pedagogy (jedna třetina počtu členů stanoveného dle Čl. II odst. 1 tohoto volebního 
řádu). Je-li zatržen vyšší počet kandidátů, je hlasovací lístek neplatný. 

 

Příloha č.1 usnesení č.589 ze dne 26.08.2015 - Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady



3) Volební orgán provede sečtení hlasovacích lístků a na základě výsledků hlasování 
sestaví pořadí kandidátů zvolených za členy školské rady. 

 
4) Za zvoleného člena jsou považování ti kandidáti, kteří získali největší počet hlasů. Při 

rovnosti hlasů se stanoví pořadí losem.  
 

5) Kandidáti jsou zvoleni, jestliže: 
a) se voleb zúčastní min. 1/3 voličů z řad oprávněných osob 
b) se voleb zúčastní min. ½ voličů z řad pedagogů 
c) počet odevzdaných volebních lístků nepřekročil počet vydaných volebních lístků 
 

6) Kandidáti, kteří nebyli zvoleni za člena školské rady, jsou náhradníky, a to v pořadí dle 
počtu získaných hlasů. V případě skončení mandátu zvoleného člena ve školské radě 
se stává náhradník s nejvyšším počtem hlasů členem školské rady.  

 
7) V případě, že nejsou zvoleni náhradníci a zanikne členství některého člena rady, 

provede volební orgán doplňovací volby dle tohoto volebního řádu. 
 
8) Volební orgán zpracuje Zápis o provedení a výsledcích voleb do školské rady a předá 

jej zřizovateli, prostřednictvím odboru školství. 
            Zápis obsahuje: 

- datum konání voleb a složení volebního orgánu s uvedením jména předsedy, 
- návrhy kandidátů na člena školské rady za obě skupiny, 
- počet oprávněných voličů a počet zúčastněných voličů za obě skupiny, 
- počet hlasů získaných každým kandidátem, 
- jména zvolených členů školské rady za obě skupiny, pořadí náhradníků,  
- jiné skutečnosti, které se vyskytly v průběhu voleb.  

Zápis podepisuje ředitel školy a volební orgán. 
 

Čl. V 
Ustavení školské rady 

 
1) První zasedání školské rady svolává ředitel školy nejpozději do 30 dnů od vyhlášení 

výsledků voleb. Školská rada na svém prvním zasedání stanoví svůj jednací řád a zvolí 
svého předsedu. V případě, že se volby do školské rady konají v měsíci červnu až 
srpnu, svolá ředitel první zasedání školské rady nejpozději do konce měsíce září. 
Každé další zasedání svolává předseda školské rady.  

 
2) Funkční období členů školské rady je tři roky. Před uplynutím funkčního období školská 

rada ve spolupráci s ředitelem školy připraví nové volby podle tohoto volebního řádu a 
stává se volebním orgánem. 

 
3) Členství ve školské radě je čestnou funkcí. 
 
4) Členství ve školské radě zaniká: 

- uplynutím funkčního období, 
- odstoupením, 
- úmrtím 
- v případě dalších důvodů podle § 167, odst. 9 školského zákona č. 561/2004 Sb., 

a to vč. případu opakované neomluvené absence na jednání školské rady podle § 
167 odst. 9 písm. d) tohoto zákona  

 
 
 

Čl. VI 
Závěrečná  ustanovení 

 

Příloha č.1 usnesení č.589 ze dne 26.08.2015 - Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady



 
1) Školskou radu zřizuje Rada městské části Praha 3 svým usnesením.  
 
2) V souladu s § 167, odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon se jakékoliv změny 

v počtu členů školské rady provádějí vždy s končícím volebním obdobím školské rady. 
 

3) Tento dodatek č. 1 ve formě úplného znění volebního řádu schválený usnesením Rady 
městské části Praha 3 č……………ze dne ………………nahrazuje s účinky od ………….. volební 
řád schválený Radou městské části Praha 3 dne 13.8.2008 usnesením č. 518. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.1 usnesení č.589 ze dne 26.08.2015 - Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady



Důvodová zpráva
Zpracoval: Jana Vargová, pověřená zastupováním vedoucího odboru školství a zdravotnictví

Na základě doporučení Výboru pro výchovu a vzdělávání Zastupitelstva MČ Praha 3 byla dne 
03.08.2015 svolána schůzka k aktualizaci Volebního řádu školských rad. Návrhy na úpravy 
vycházely z podnětů získaných od člena školské rady ZŠ nám. Jiřího z Poděbrad a z konstatování, že 
některé odstavce je nutné doplnit o jednoznačné podmínky. 

Změny se týkají doplnění informace o platnosti voleb, skutečnosti, kdy jsou kandidáti zvoleni, 
doplnění zápisu z voleb, archivaci dokumentace, prokázání totožnosti voliče a povinnosti zveřejňovat 
informace na internetových stránkách škol.   

Aktualizovaný Volební řád je veden jako 1. dodatek k původnímu, který byl schválený Radou 
městské části Praha 3 dne 13.08.2008 usnesením č. 518. Aktualizovaný Volební řád bude po 
schválení radou městské části Praha 3 předložen ředitelům základních škol a zveřejněn na 
internetových stránkách MČ Praha 3. 
 


	Usnesení
	Přílohy
	Příloha č.1 usnesení č.589 ze dne 26.08.2015 - Dodatek č. 1 k Volebnímu řádu školské rady

	Důvodová zpráva

